Gell. lib. xv. cap. 28.

ARG. Fere tota est hortatio ad curandum ualetudinem.

Tullius Tironi suo s. D. & Cicero, & Q. pater, & Q. F. 6

VARIE sum affectus tuis litteris, ualde priore pagina perturbatus, paullum altera recreatus. quare nunc quidem non dubito, quin, quoad plane ualeas, te neque nauigationi, neque uiae committas. satis te mature uidero, si plane

RR. confir-

ep. 10 l. 13. & 1.
& 9. huius lib.

ep. 9. & ad Att.
ep. 5. & 6. l. 8.

L. Messinio, de
quo ep. 20. &
21. lib. 5. & ep.
26. lib. 13. ha-
buit & ai erum
quaestorem, C.
Caelium, de
quo lib. 2. ep.
ultima.

confirmatum uidero. De medico, et tu bene ex-
stimari scribis, & ego sic audio: sed plane cura-
tiones eius non probo: ius enim dandum tibi
non fuit, cum *καυρόμαχος* esses. sed tamen &
ad illum scripsi accurate, & ad Lysonem. ad
Curium uero, suauissimum hominem, & summi
officij, summaeq. humanitatis, multa scripsi, in
his, etiam ut, si tibi uideretur, te ad se transfer-
ret. Lyso enim noster, uereor, ne negligentior
sit: primum, quia omnes Graeci: deinde, quod,
cum a me litteras accepisset, mihi nullas remisit.
sed eum tu laudas. tu igitur, quid faciendum sit,
iudicabis. Illud, mi Tiro, te rogo, sumptu me
parcas ulla in re, quod ad ualitudinem opus sit.
scripsi ad Curium, quod dixisses, daret. medico
ipsi puto aliquid dandum esse, quo sit studiosior.
Innumerabilia tua sunt in me officia; domesti-
ca, forensia urbana, prouincialia; in re priuata,
in publica; in studijs, in litteris nostris. omnia
uicris, si, ut spero, te ualidum uidero. ego putote
bellissime, si recte erit, cum quaestore Messinio
decursum. non inhumanus est, teque, ut mihi
uisus est, diligit. & cum ualitudini tuae diligen-
tissime consulueris; tum, mi Tiro, consulto nau-
gationi. nulla in re iam festinare uolo. nihil labo-
ro, nisi ut saluus sis. sic habeto, mi Tiro, nemi-
nem esse, qui me amet, quin idem te amet. et cum
tua, & mea maxime interest te ualere: tum
multis est curae. adhuc, dum mihi nullo loco de-
esse

esse uis, numquam te confirmare potuisti. nunc te nihil impedit: omnia depone; corpori serui. quantum diligentiam in ualitudinem tuam contuleris, tanti me fieri a te iudicabo. Vale, mi Tiro, uale, uale, et salue. Lepta tibi salutem dicit, ut omnes. Vale. VII, id. Nou. Leucade.

ARG. Idem argumentum, ut Tiro ualitudinem curet.

Tullius, & Cicero, & Q. Q.

S. D. Tironi.

7

TERTIAM ad te hanc epistolam scripsi eadem die, magis instituti mei tenendi causa, quia nactus eram, cui darem, quam quod haberem quid scriberem. Igitur illa: quantum me diligis, tantum adhibe in te diligentiae. ad tua innumera bilia in me officia adde hoc, quod mihi erit gratissimum omnium. cum ualitudinis rationem, ut spero, habueris, habeto etiam navigationis. in Italiam euntibus omnibus ad me litteras dabis, ut ego euntem Patras neminem praetermitto. cura, cura te, mi Tiro. quando non contigit, ut simul nauigares; nihil est, quod festines: nec quidquam cures, nisi ut ualeas. Etiam atque etiam uale. VII, id. Nou. Actio, uesperis.

ARG. Etiam Q Cicero significat, quantae curae sibi Tironis ualitudo sit.

Q. Cicero s. D. Tironi.

8

MAGNAE nobis est sollicitudini ualitudo tua. nam tamen si qui ueniunt, ἀνιδνωα μὲν γο-
υῶ τερα δὲ nunciant: tamen in magna consola-

RR 2 tione

ad hoc prom-
torium Anto-
nius ab Augu-
sto maritima
pugna uictus
est.

tionem ingens inest sollicitudo, si diutius a nobis ab-
futurus es, is, cuius usum, & suauitatem desi-
derando sentimus. at tamen, quamquam uidere
te tota cogitatione cupio; tamen te penitus rogo, ne
te tam longae navigationi, & uiae per hiemem,
nisi bene firmum, committas, neue nauiges, nisi
explorate. uix in ipsis tectis, & opidis frigus in-
firma ualitudine uitatur; ne dum in mari, & uia
sit facile abesse ab iniuria temporis.

hic uersus in
Euripidis tra-
goediis, quae
nunc exstant,
non repetitur.
multas nomi-
nant, quae de-
siderantur, A-
thenaeus, &
Sudias. ep. 15.
lib. 13.

Ψύχος δὲ λεπτὸν ἕωτι πολεμιώτατον,
inquit Euripides. cui tu quantum credas, nescio;
ego certe singulos eius uersus singula testimonia
puto. Effice, si me diligis, ut ualeas, et ut ad nos
firmus, ac ualens quamprimum uenias. *Ama nos,
& uale. Q. F. tibi salutem plurimam dicit.*

A R G. Navigationis descriptio, & ad curandam ualitudi-
nem beneuolentiae plena cohortatio.

Tullius, & Cicero, s. D.

Tironi suo.

Nos ate, ut scis, discessimus, ad IV. non.
Nov. Leucadem uenimus ad VII. id. Non. ad
VII. Actium. ibi propter tempestatem ad VI.
id. morati sumus. inde ad V. id. Corcyra bellissime
nauigauimus. Corcyrae fuimus usque ad XVI. kal.
Dec. tempestatibus retenti. ad XV. Kal. a portu Cor-
cyraeorum ad Cassiopē stadia C. XX. processimus. ibi
retenti uentis sumus usque ad IX. Kal. interea, qui
cupide profecti sunt, multi naufragia fecerunt. nos
eo die cenati soluimus. inde, austro lenissimo cae-
lo

de qua Plinius
& Strabo.

lo sereno, nocte illa, & die postero in Italiam ad Hydruntem ludibundi peruenimus: eodemq. uento postridie (id erat ad VII. Kal. Dec.) hora quarta Brundisium uenimus: eodemq. tempore simul nobiscum in opidum introijt Terentia, quae te facit plurimi. Ad V. Kal. Dec. seruus Cn. Plancij Brundisij tandem aliquando mihi a te expectatissimas litteras reddidit, datas idibus Nou. quae me molestia ualde leuarunt; utinam omnino liberassent. sed tamen Asclapō medicus plane confirmat, propediem te ualentem fore. nunc quidem ego te hortor, ut omnem diligentiam adhibeas ad conualescendum. tuam prudentiam, temperantiam, amorem erga me noui. scio te omnia facturum, ut nobiscum quamprimum sis: sed tamen ita uelim, ut ne quid properes. symphoniam Lysōnis uelim uitasses, ne in quartam hebdomadam incideres. sed quando pudori tuo maluisti obsequi, quam ualetudini; reliqua cura. Curio misi, ut medico honōs haberetur, & tibi daret, quod opus esset: me cui iussisset, curaturum. equum, & mulum Brundisij tibi reliqui. Romae, uereor, ne ex Kal. Ian. magni tumultus sint. nos agemus omnia modice. Reliquum est, ut te hoc rogem, & a te petam, ne temere nauiges. solent nautae festinare quaestus sui causa. cautus sis, mi Tiro, mare magnum, & difficile tibi restat. si poteris, cum Mescinio: (caute is solet nauigare) si mi-

RR 3 nus,

ep. 20. lib. 16.

ep. 19. l. 13. itē
1. & 6. huius li
bri.

de pecunia in-
tellige. non de
honore. & ho-
norarium, prae-
mium honoris
causa datum.
uide supra,
ep. 6.

honesto, hic nō
ad mores, sed
ad dignitatem
refertur.

quia pituitam,
& melancholi-
cum humorem
quartana con-
stat exficari.
Galenus in 1.
de arte curat.
ad Clauconē.

ep. 1. 4. & xi.
huius lib.

208
nus, cum hōnesto aliquo homine, cuius auctori-
tate nauicularius moueatur. in hoc omnem dili-
gentiam si adhibueris, teq. nobis incolumem prae-
stiteris; omnia ante habebō. Etiam atque etiam
noster Tiro uale. Medico, Curio, Lysoni dete-
scripsi diligentissime. Vale, salue.

A R G. Rogat, ut praeter ualitudinem nihil curet; addit
de aduentu suo ad urbem, de statu reip. ciuilibus discordijs
perturbato, de triumpho suo, de praefectura Campana.

Tullius, & Cicero, Terentia, Tullia,
Q. Q. S. D. Tironi. 10

ETSI opportunitatem operae tuae omni-
bus locis desidero: tamen non tam mea, quam
tua caussa doleo te non ualere. sed quando in quar-
tanam conuersa uis est morbi: sic enim scribit
Curius: spero te, diligentia adhibita, etiam fir-
miōrem fore. modo fac id, quod humanitatis
tuae est, ne quid aliud cures hoc tempore, nisi
ut quam commodissimae conualescas. non igno-
ro, quantum ex desiderio labores: sed erunt omnia
facilia, si ualebis. festinare te nolo; ne nauseae
molestiam suscipias aeger, & periculose hieme
nauiges. Ego ad urbem accessi pridie non. Ian.
obuiam mihi sic est proditum, ut nihil fieri potue-
rit honoratius. sed incidi in ipsam flammam ciui-
lis discordiae, uel potius belli: cui cum cuperem
mederi, & ut arbitror, possem; cupiditates
cētorum hominum (nam ex utraque parte sunt,
qui pugnare cupiant) impedimento mihi fuerunt.

omni 10

omnino & ipse Caesar, amicus noster, rainaces ad senatum, & acerbis litteras miserat: et erat adhuc impudens, qui exercitum, & prouinciam inuito senatu teneret: & Curio meus illum incitabat. Antónius quidem noster, & Cassiús, nulli expulsi, ad Caesarem cum Curione profecti erant; postea quam senatus consulibus, praetoribus, tribunis pl. et nobis, qui proconsules sumus, negotium dederat, ut curarem, ne quid resp. detrimenti caperet. numquam maiore in periculo ciuitas fuit: numquam improbi ciues habuerunt paratiorem ducem. omnino ex hac quoque parte diligentissime comparatur. id fit auctoritate, & studio Pompeii nostri, qui Caesarem sero coepit timere. nobis inter has turbas senatus tamen frequens flagitauit triumphum: sed Lentulus eos, quo maius suum beneficium faceret, simul atque expedisset quae essent necessaria de rep. dixit se relaturum. nos agimus nihil cupide; eoq. est nostra pluris auctoritas. Italiae regiones descriptae sunt, quam quisque partem tueretur. nos Capuam sumpsimus. Haec te scire uolui. Tu etiam atque etiam cura ut ualeas; litterasq. ad me mittas, quotiescumque habebis cui des. Etiam atque etiam uale. Datum prid. id. Ian.